Tit. VI. Cap. XXXV. 1) gen.: *deest*: ACD; — cf. supra c. 14. 2) incepti: ABCG 3) add.: et ad quam eo ipso te inhabilem reddidisti: AB; in D haec verba manu posterioris aetatis addita sunt. 4) recipis: BDFG 5) recipias: ABCG; participas: D.

Cap. XXXVI. 1) eligatis: A 2) ab: *deest*: AG.

CAP. XXXVII.
Si compromissarius non eligit infra tempus iuris, ad superiorum devolvitur potestas providendi. Si eligit, sed indignum, indistincte credit ad compromittentes, nisi id scienter ratum habuerint. Idem, si electus idoneus non consentit. Si compromissarius scienter eligit indignum, ipse solus ab ecclesiasticis beneficis triennio est suspensus, nisi id compromittentes scienter ratum habuerint. Et poena praedicta suspensionis non habet locum in episcopo compromissario, nec in electione inferiorum episcoporum. Et restringitur illa poena ad beneficia, quae obtinet in ecclesia offensa. Et idem in beneficiis illius, qui deficit in probatione eius, quod obiicit in personam. Ioann. Andr.

Idem.

Si compromissarius, in quem defuncto episcopo transferunt eligendi potestas, negligenter infra tempus a iure statutum eligere praetermittat, ad superiorum proximum^{1*} potestas devolvitur providendi, sibique compromittentes imputent, qui^{2*} in talem potestatem huiusmodi transtulerunt. Si vero eligat, sed indignum: tunc, sive scienter id fecerit, (quum dolus ipsius eis, qui non sunt in culpa, non debeat imputari,) sive etiam ignoranter, (quum suo sit functus officio,) eligendi potestas, nisi et scienter electionem talam ratam habuerint, libere revertitur ad eosdem. Idem fit, quum eligit idoneum, sed electus renuit consentire. Porro eo casu, quum scilicet indignus eligitur ab eodem, compromittentes, quos illius odio non convenit praegravari, nequaquam, nisi, sicut praemittitur, ratum habuerint, puniuntur; sed ipse, (ut poena suum auctorem^{3*} teneat,) a beneficis ecclesiasticis triennio iuxta Lateranense concilium suspenditur ipso iure. Huiusmodi quoque poena nec in episcopo, si ad eligendum fiat compromissarius, sic peccante, (quum de iure nullam sententiam suspensionis incurrat, nisi de ipso expressa mentio habeatur,) nec in aliorum quam episcoporum et superiorum ipsorum electionibus, quum peccatur in ipsis, vendicat sibi locum. Restringitur etiam dicta poena solum ad ea beneficia, quae sic peccans in illa obtinet ecclesia, quam taliter eligendo specialiter noscitur offendisse. Et idem in illius beneficiis est censendum, qui, alicuius electionem, postulationem aut provisionem impugnans, in probatione deficit eius, quod obiicit in personam.

CAP. XXXVIII.

Procurator ad appellandum secundum formam Ut circa non est idoneus, nisi omnia obiecta et forma furamenta in procuratorio exprimantur. II. d. secundum Panorm.

Idem.

Procurator ad appellandum contra electionem, postulationem aut provisionem alicuius^{1*} non aliter idoneus de cetero reputetur, quam si omnia, quae in formam obiicere² vel personas, et propter quae appellare intendit, singulariter et clare in eius procuratorio sint expressa, habeatque speciale mandatum iurandi corporaliter in eorum animas, quorum procurator existit, quod ipsi credunt expressa huiusmodi vera esse, et se posse probare.

CAP. XXXIX.

Cassata confirmatione, vel cassa nunciata propter defectum iurisdictionis vel solemnitatem omissam, non propter hoc electio cassata dicitur. Ioann. Andr.

Idem.

Si confirmationem electionis propter debitam iuris solemnitatem, in confirmatione ipsa omissam, vel ex eo, quia ipse^{1*}, qui confirmavit, confirmandi non habuit potestatem, cassari seu cassam et irritam nunciari contingat: non propter hoc praecedens electio, si alias sit canonica, intelligitur infirmari.

CAP. XL.

Si, vacante cathedrali, regulari vel collegiata ecclesia, singulares personae capituli vel conventus occupant bona a praecato dimissa, vel vacationis tempore obvenientia, donec pleno restituant, ab officio et quibuscumque beneficiis sunt suspensi, non obstante privilegiis, statutis et consuetudinibus, quacunque firmate vallatis. Ioann. Andr.

Idem.

Quia saepe contingit, quod, cathedralibus et regularibus ac collegiatis ecclesiis vacantibus, capitula, conventus, collegia et singulares earundem^{1*} personae bona, a praecatis ipsarum^{2*} dimissa, vel vacationis tempore obvenientia,

Cap. XXXVII. 1) prox.: *deest*: Codd. coll. 2) quia: ABCG 3) actorem: ABCDEF
Cap. XXXVIII. 1) al.: *decst*: Codd. coll. 2) obiicit: B; obliceret: D.
Cap. XXXIX. 1) ipse: *deest*: ABCDEF.
Cap. XL. 1) earundem: ACDG 2) ipsorum: AG.

61*

quae in utilitatem dictarum ecclesiarum expendi vel futuris deberent successoribus fideliter reservari, occupant, inter se dividunt, surripiunt, dilapidant, dissipant et consumunt in earum grave dispendium et iacturam: nos, ipsorum ausus reprimere, ac ecclesiarum indemnitatis praecavere volentes, decernimus, ut hi, qui praemissa de cetero praesumpserint, eo ipso sint et tamen maneat ab officio ei beneficiis quibuscunque suspensi, donec plene restituierit quicquid de bonis percepit supra dictis, non obstantibus quibuslibet privilegiis vel indulgentiis, aut contrariis consuetudinibus, constitutionibus^{3*} vel statutis, iuramento, confirmatione sedis apostolicae aut alia quacunque firmitate vallatis, quae omnia quoad hoc auctoritate apostolica revocamus, cassamus et irritamus, ac nullius deinceps volumus esse firmitatis.

CAP. XL.

Decretalis Ut circa solum in extrajudicialibus appellationibus locum habet; in judicialibus autem antiqua iura servanda sunt. II. d. Ioann. Andr.

Idem.

Constitutio felicis recordationis Gregorii Papae¹ predecessoris nostri edita in concilio Lugdunensi, formam exprimens, secundum quam ab iis, qui in^{2*} electionibus, postulationibus aut provisionibus se opponunt, debeat appellari, locum sibi non vendicat, nisi solum, quum in eis extra iudicium appellatur. Quando vero in iudiciis³ in huiusmodi negotiis appellari contingit⁴, anteriora iura, quum per eam immutata non fuerint, observari oportet.

CAP. XLII.

Habens plenam administrationem cathedralis ecclesiae in spiritualibus et temporalibus, iurisdictionis exercere potest, sacramentalia non, nisi episcopus fuerit. H. d. Dom.

Idem.

Is, cui procuratio seu administratio cathedralis ecclesiae plena et libera in spiritualibus et temporalibus a sede apostolica, cui soli hoc competit, est commissa, potest, alienatione bonorum immobiliū duntaxat excepta, omnia, quae iurisdictionis episcopalnis existunt, et quae potest electus exequi confirmatus, libere exercere. Illa quippe, quae ministerium consecrationis exposcunt, nisi fuerit episcopus, per alios faciat episcopos expediri.

CAP. XLIII.

Monialis non eligit, nisi peregerit duodecimum annum, et sit tacite vel expresse professa, nec elegitur, nisi peregerit tricesimum annum, et fuerit expresse professa. Hoc dicit prima pars usque ibi: Sane. Ioann. Andr. — §. 1. Non obstante contradictione vel appellatione quacunque, electa a duabus partibus numero, quum per scrutinium proceditur, examinatione praemissa per officium praesidentis confirmatur et benedicatur. Item publicato scrutinio, antequam ad actus extraneos se divertant, eligentes possunt accedere ad illam, quae maiorem partem conventus numero habet. Et si per accessum ad duas partes poynerint, sicut in primo casu, confirmabit et benedicetur; non tam ad admittere contradicentibus potestas denunciandi vel accusandi, quum abbatis fuerit benedicta et possessionem adepta. Item de obiectis contra electam a maiori parte conventus, quae tamen duas partes nec a principio, nec per accessum habet, ante confirmationem sine strepitu et figura iudicium inquiretur. Ipsa tamen, alienatione bonorum et monialium receptione sibi interdictis, interim ministrabit. Item a minori parte electae nolum ius acquiritur, nec aliae possunt accedere ad eam, nec ibi fit collatio, nisi numeri ad numerum. H. d. — §. 2. Electae per compromissum benedictio impendet, non obstante minoris partis contradictione; sed, si maior se ei opponat, libere administrabit, nec confirmabit. Si autem ei se opponat pars in duplo maior, non administrabit, nec confirmabit, sed expectabit litis eventum. H. d. — §. 3. Si ab opponentibus in casibus praemissis appellatur, constituto Ut circa servabitur, sed moniales ad sedem apostolicam personaliter non venient, sed procuratores secundum constitutionem Cupientes mittent. H. d. Ioann. Andr. — §. 4. Ponentes vel nutrientes discordiam in electione monialium ipso iure sunt excommunicati. H. d. Ioann. Andr. — §. 5. Haec constitutione locum habet in monialibus regulariter viventibus, et in canoniciis regularibus, hoc excepto, quod non debent nisi professao eligere vel eligi. Quod non potest sibi vindicare locum in canoniciis sacerdotibus; per hoc tamen Papa non approbat statutum dictarum canonicularium sacerdotiarum. H. d. Ioann. Andr. — §. 6. Iura, de virorum electionibus tractantia, per hoc capitulum non sunt mutata. H. d.

Idem.

Indemnitatis monasteriorum monialium, quae frequenter propter electiones in discordia celebratas in ipsis grandia in spiritualibus et temporalibus dispendia patiuntur, occurrere desiderabiliter affectantes, statuimus, ut, quum in eis fuerit electio facienda, nulla monialis, nisi duodecimum annum peregerit, et professio fuerit tacite vel expresse, ad

eligendum cum aliis admittatur. Nec in abbatissam aut priorissam, ubi per priorissam monasterium gubernatur, de cetero eligatur aliqua, nisi tricesimum annum compleverit, et expresse professa fuerit ordinem regularem. §. 1. Sane, si ad electionem per formam scrutini procedatur, et, votis in diversa divisis, electiones per^{1*} plures in discordia celebrari contingat, ea, quae a duabus partibus numero fuerit celebrata, exceptione seu contradictione aut appellatione quacunque partis alterius non obstante, per superiori, prius tamen ex officio, prout spectat ad ipsum, diligenter examinatione praemissa, si alias inventa fuerit canonica, confirmetur, et confirmatae electae², si abbatissa extiterit, benedictio impendetur. Si autem nulla earundem electionum a partibus fuerit celebrata duabus: tunc, non obstante, quod sit publicatum scrutinium et ad electionem processum, possint moniales, quae in aliam vel in³ alias direxerant vota sua, licite per consensum, antequam ad actus divertant extraneos, omni pravitate cessante ad illam accedere, quae ab aliis maiorem partem conventus numero facientibus est electa. Et si per accessum huiusmodi ad duas partes perveniri poterit: illis, quae antea in eam consenserant, computatis, confirmetur et benedicatur, ac si duas partes ab initio habuisset, ut in casu proximo est praemissum. Verum si quae fuerint moniales, quae, postquam in praemissis casibus talis confirmata et benedicta extiterit ac⁴ possessionem suae administrationis fuerit assecuta, voluerint in modum denunciationis vel accusationis, ut a dignitate deificatur adepta, proponere aliquid contra ipsam: eis per predicta proponendi minime sit sublata facultas. Si vero ad illam, quae a maiori parte, ut praemittitur, est electa, noluerint aliae accedere moniales, vel si accesserint, non tot tamen, quod cum aliis prius in eam consentientibus faciant duas partes: tunc super obiectibus⁵ partis alterius, si qui fuerint, et super aliis, quae in tali negotio sunt ex officio inquirenda, plene sine strepitu iudicij et figura per superiori inquiratur primitus, antequam confirmetur eadem electio vel etiam infirmetur. Sed interim praesentis constitutionis auctoritate in spiritualibus et temporalibus libere administret, sic tamen, quod de rebus monasterii nil penitus alienet, nec aliquam in moniale recipiat quo modo. Si qua vero a minori parte conventus numero nominata fuerit vel electa, ex nominatione vel electione huiusmodi, quas eo ipso, quod pars minor eas fecerit, vires aliquas nolumus obtinere, ipsius aliquod quomodolibet non queratur, nec ad eam ab aliis per consensum in hoc casu valeat accessus haberi. Ut autem, quum per predictam formam proceditur, facilius in huiusmodi monialium electionibus ad concordiam veniatur: decernimus, ut non zeli ad zelum, nec meriti ad meritum, sed solum numeri ad numerum fiat collatio in eisdem. §. 2. Ceterum si per formam compromissi fuerit in electione processum, et electae pars aliqua se opponat: si minor, ipsius, ut in forma scrutinii statuitur, confirmetur electio, et eidem benedictio impendetur, partis eiusdem contradictione vel exceptione aut appellatione qualibet non obstante; sed per hoc denunciandi vel accusandi eam postmodum sibi via minime sit praecclusa⁶. Si maior: eius, donec de obiectis⁷ et aliis, ut in eadem forma scrutinii praemittitur, fuerit inquisitum, confirmatio vel infirmatio differatur; sed interim, ut praedicitur, libere administret, nisi forsitan pars opponentium extiterit duplo maior. Tunc enim administrare ipsam nolumus, sed litis eventum potius expectare. §. 3. Porro si in huiusmodi electionum negotiis contigerit, in illis duntaxat casibus, in quibus oppositiones iuxta praemissa fuerint admittendae, ad sedem apostolicam appellari: appellantes formam constitutionis felicis recordationis Gregorii Papae⁸ predecessoris nostri editae in concilio Lugdunensi diligentius servare teneantur. Sed quum eas propter sexus verecundiam suaque conditionis statum non deceat, nec ipsis expedita publico coetui demonstrari aut extra sua monasteria evagari: nolumus, quod electae vel etiam eligentes aut appellantes, seu haec, contra quas appellatum fuerit, ad eandem sedem personaliter veniant quoquo modo; sed procuratores sufficienter instructos iuxta constitutionem piae memoriae Nicolai Papae tertii⁹ predecessoris nostri ad sedem ipsam transmittant, per eos electionum ac appellationum et postulationum^{10*} suarum prosecutuarie

Tit. VI. Cap. XL. 3) const.: deest: ABCDEF.
Cap. XLI. 1) cf. supra c. 4. 2) in: deest: Codd. coll. 3) Iudicio: AC
4) contigerit: A.
Cap. XLIII. 1) per: deest: Codd. coll. 2) el.: deest: AB 3) in:

deest: ABKF 4) ac . . . voluerint: omisit Richerus 5) oblectionibus . . .
si quae: AB 6) exclusa: A 7) obiectibus: ABDG 8) cf. supra c. 4.
9) cf. ib. c. 16. 10) et post.: deest: Codd. coll.

negotia, prout iustitia suadet, poenam in dicta constitutione contentam ipso iure, si hoc non fecerint, incurserae. §. 4. Postremo hi, quos ad dirigidas in huiusmodi electionibus moniales easdem deinceps contigerit evocari, ab his prorsus abstineant, per quae inter eas super faciendis ipsis electionibus oriri possit discordia vel exorta nutriti; alias eo ipso excommunicationis sententiae se noverint subiacere. §. 5. Supra dicta siquidem nedum in monasterii, in quibus sunt moniales, viventes sub aliqua de religionibus approbatis, sed etiam in illis¹¹, ubi sunt iuxta quarundam provinciarum consuetudinem mulieres, quae nec propriis renunciant, nec professionem faciunt regularem, sed vivunt ut in saecularibus ecclesiis canonici saeculares, volumus per omnia observari, eo, quod supra dicitur, duntaxat excepto, ut non eligant nec elegant non professae, quum in ipsis hoc locum sibi nequeat vindicare; per hoc tamen earum statum, ordinem seu regulam nolumus nec intendimus approbare. §. 6. Ad haec licet praemissa, quae in multis a iure communi discrepare noscuntur, circa electiones in quibuslibet mulierum monasterii faciendas ex certis causis rationabilibus^{12*} specialiter duxerimus statuenda, intentionis tamen nostrae nequaquam exstitit^{13*}, ut per illa quoad electiones in aliis virorum monasterii vel quibuslibet ecclesiis celebrandas¹⁴ aliquid immutetur; sed iura praecedentia in sua omnino remaneant¹⁵ firmitate.

CAP. XLIV.

Si ordinarius, post recessum appellationis interiecta ad curiam, in causis electionum episcopatum non inquisito, an pravitas intervenerit, procedit, confirmat vel consecrat: praedicta non tenent, et ipse ab episcoporum confirmatione et consecratione suspensus est per annum. II. d. Dominicus de sancto Geminiano.

Idem.

Provida consideratione generale¹ concilium Lugdunense concessit, ut ab appellationibus, in iudicio vel extra iudicium ad sedem apostolicam in electionum episcoporum et eorum superiorum negotiis interiectis, per quas ad sedem ipsam eadem negotia deferuntur, partes nulla interveniente pravitate recedere valeant, antequam ipsi sedi apostolicae^{2*} appellationes eadem fuerint repraesentatae^{3*}, sed inferiores iudices, quorum est appellatione cessante negotiorum cognitio eorundem, si^{4*} in hoc pravitas intercesserit, ante omnia diligenter inquirant, et, si eam intercessisse repererint, se non intromittant ullatenus de eisdem, sed praefigant ipsis partibus peremptorium terminum competentem, quo cum actis et munimentis suis apostolico se conspectui repraesentent. Verum quum nonnulli, concessione huiusmodi abutentes suam, inquisitione praefata omessa, cognitionem in eisdem negotiis interponant, ad confirmandas electiones et consecrandos electos temere procedendo: nos, super hoc expressius providevolentes, confirmationes et consecrationes huiusmodi, et^{5*} quoscunque processus alios, quos inquisitione praemissa non habita contigerit de cetero in talibus negotiis attentari, decernimus nullius penitus existere firmitatis, et⁶ confirmantes et⁷ consecrantes eosdem, (ut in eo, in quo peccaverint, puniantur,) ab episcoporum confirmatione ac consecratione per annum continuum ipso iure fore suspensos.

CAP. XLV.

Si Papa sibi provisionem ecclesiae cathedralis reservavit, inhibuit et decrevit, non est vitiata electio, quae praecesserat; omnia tamen, quae reservationem sequuntur, carent effectu. Ioann. Andr.

Idem^a.

Si eo tempore, quo provisionem alicuius ecclesiae cathedralis ex quavis causa dispositioni seu ordinationi sedis apostolicae reservamus, inhibentes, ne ad electionem vel

provisionem faciendam in ea quomodolibet procedatur, et decernentes, si secus super hoc a quoquam scienter vel ignoranter attentatum extiterit, irritum et inane, iam ad electionem forsitan sit processum in ipsa: praesenti constitutione sancimus, quod, licet reservatio, inhibitio et decretum huiusmodi non afficiant electionem vel alia, quae praecedunt, afficiunt tamen, ut effectu careant ea, quae postmodum subsequuntur.

CAP. XLVI.

Absens plures procuratores ad actum electionis dare potest in solidum, et non alior; et in altero admittendo ponit tres gradus. II. d. usque ad §. Porro. Dominicus. — §. 2. Procurator, ad eligendum constitutus, unum nomine suo, et unum nomine domini sui eligere non potest, nisi a domino de certa persona speciale mandatum habeat. II. d. — §. 3. Canonicus absens, licet nullus de capitulo eius procurator esse velit, et ipse procuratorem, qui non sit de capitulo, nolente capitulo deputare non possit, votum per literas exprimere non potest, quum cuiuslibet votum sit secreto et sigillatum in scrutinio exprimendum. II. d.

Idem.

Si quis iusto impedimento detenus in electionis negotio nequeat commode^{1*} interesse, potest nedum uni, prout dicitur in concilio² generali, sed et pluribus committere vices suas, dum tamen eorum cuiilibet det in solidum potestatem; et erit tunc melior conditio occupantis. Verum si ambo concurrent insimul et postulent se admitti, audiri eos non expedit, quia possent vota sua dirigere in diversos, sive res non haberet exitum, et quod ab eis hoc casu fieret non valeret. Sed is admittatur duntaxat, quem capitulum vel pars maior elegerit, vel, si concordare nequeant, is, qui primo in³ instrumento vel literis procurations extiterit nominatus. §. 1. Si autem nullus ipsorum in solidum fuerit deputatus, tunc propter rationem eandem ipsorum aliquis non debet admitti, sibique imputet, qui sic eos constituit indiscrete. §. 2. Porro, quum unus est procurator simpliciter constitutus, si is unum suo, et alium domini sui nomine in scrutinio nominandum duxerit, nihil agit, nisi de certa eligenda persona sibi dominus dederit speciale mandatum. Tunc enim in illam eius, et in aliam suo nomine liceat poterit consentire. §. 3. Absens quoque, licet nullus de collegio velit esse procurator eiusdem, nec ipso nolente capitulo extraneous valcat deputare, non poterit aliquatenus per literas exprimere votum suum, quod non est ante scrutinium, sed in ipso scrutinio secrete et sigillatum tantummodo exprimendum.

CAP. XLVII.

Si apparet colectus, vel se opponens ei, qui confirmationem petit: ille vocabatur nominatum; alias flet in ecclesia crida generalis, quod se confirmationi volentes opponere veniant peremptorio assignato; aliter confirmatione facta non tenet. Ioann. Andr.

Idem.

Quoniam, electione non in concordia celebrata, superior, ad quem electionis ipsius confirmatio pertinet, consuevit interdum sua confirmationis celeritate, praferens cupiditatem propriam iuri et inordinatum effectum etiam acquitati, competitorem aliquando, ubi aliis, vel eos, qui se volunt oppondere, quando electus est unicus, supplantare, dum, nullis vocatis et non discussu negotio, per repentinam confirmationem cito contra doctrinam Apostoli imponit manus electo: nos, volentes huic morbo et fraudibus obviare, praesenti constitutione sancimus, confirmationes tales viribus omnino carere, ipsasque decernimus irritas et inanes. Vocationem autem huiusmodi nominatum, ubi est colectus vel apparet oppositor, alias generaliter in ecclesia, in qua electio¹ facta est, ut, si qui sint, qui se velint oppondere, compareant assignato peremptorio termino competenti, faciendam esse censemus, quae, etiamsi electio in concordia celebrata fuerit, volumus observari.

Cap. XLV. a) Causam dedit huic decretali, quia vacante eccl. Bonon. per mortem bonae mem. dom. Octaviani ipsius eccl. ep.: infra biduum canonici de reservatione timentes elegerunt bon. mem. dom. Selatam fratrem suum: postmodum Papa Bonif. audiens de morte O. reservavit, inhibuit, et decrevit: post triduum

auditiv de electione facta de dom. Selata praedicto satis gratum habuit: sed ab astanibus iuris peritis quae-sivit, an ad ipsum, an ad archiep. ipsius electionis spectaret confirmatio, quod hic determinat: *Glossa*.

Tit. VI. Cap. XLIII. 11) et (sed: 6) in illis etiam: BCEFG 12) et rat.: Codd. coll. 13) existit: ib. 14) celebrandis: A/G 15) manent: IDEF. Cap. XLIV. 1) gen.: deest: AC — cf. supra r. 10. 2) ap.: deest: Codd. coll. 3) praesentatae: ib. 4) au: BCDEFG; quae: A 5) ac:

ABCDEF 6) ac: B; deest: E 7) ac: ADE. Cap. XLVI. 1) commun.: deest: ABCDEF 2) cf. c. 42. X. de elect. (1, 6.) 3) in: deest: AC. Cap. XLVII. 1) cl.: om. u Richter.

TITULUS VII.
DE RENUNCIATIONE.

CAP. I.

Romanus Pontifex potest libere papatui renunciare. H. d. secundum Zenz.

Bonifacius VIII.

Quoniam aliqui curiosi, disceptantes de his, quae non multum expedient, et plura sapere quam oporteat contra doctrinam Apostoli temere appetentes, in dubitationem sollicitam, an Romanus Pontifex, maxime quem se insufficientem agnoscit ad regendam universalem ecclesiam et summi pontificatus onera supportanda, renunciare valeat papatui eiusque oneri et honori, deducere minus provide videbantur: Coelestinus Papa quintus praedecessor noster, dum eiusdem ecclesiae regimini praesidebat, volens super hoc haesitationis cuiuslibet materiam amputare, deliberatione habita cum suis fratribus ecclesiae Romanae cardinalibus, de quorum numero tunc eramus, de nostro et ipsorum omnium concordi consilio et assensu auctoritate apostolica statuit et decrevit, Romanum Pontificem posse libere resignare. Nos igitur, ne statutum huiusmodi per temporis cursum oblivioni dari, aut dubitationem eandem in recidivam disceptationem ulterius deduci contingat, ipsum¹ inter constitutiones alias ad perpetuam rei memoriam de fratrum nostrorum consilio duximus redigendum.

CAP. II.

Si in fraudem exspectantis primam vacaturam, quum in proximo crederetur pinguis vacare, renunciet aliquis tenuem, quam habebat: non tenetur exspectans illam recipere; immo illa dimissa exspectabit aliam sine fraude vacantem. Et si illi renunciari illa pinguis postea conferatur, hoc ipso probata sit fraus, et carebit utraque.

Idem.

Si, te praebendam vel dignitatem in aliqua ecclesia proximo vacaturam auctoritate apostolica exspectante, aliquis praebendam seu dignitatem tenuem obtinens in eadem, fraudulentem ei renunciet, ut, illa primo sic vacante praeccludatur tibi via per consequens ad obtainendum praebendam vel dignitatem aliam pinguiorem, quae per mortem alicuius vel alias in ipsa ecclesia creditur verisimiliter in proximo vacatura: per renunciationem huiusmodi, dummodo

Tit. VIII. Cap. I. a) haec decret. Innoc. IV. dilect. fil. universitati magistrorum scolarium Parisiis commorantibus directa est Lugdun. XI. Kal. Mai. P. A. III. 1245. — Potthast no. 12062. — in Comp. c. I. h. t. — in Bulla Innoc. Ad exped. no. 6. b) ipsi: Iac. c) can.: deest: If d) possit: Iac.

Cap. II. a) Inn. IV. bull. baronibus communitatibus, consiliis tam civitatum quam castrorum et aliorum locorum, ac universis militibus et populis per regnum Portugalliae constitutis directa exstat (ex Reg. Vatic.) in Bullar. Rom. ed. Taur. III, 516. — Potthast no. 11751. — Berger no. 1389. — in Comp. h. t. c. 2. — in Bulla Ad exped. no. 7. — Dat. Lugd. IX. Kal. Aug. A. III. 1245. b) hoc loco desiderantur etiam in Comp. cit. seqq.: exsultamus in Domino gaudio, quam christiana professionis regna sic salubri diriguntur statu, quod ecclesiae, ac alia loca cultui et obsequio deputata divinis, et personae ecclesiasticae, caeterique fideles ipsorum pacis tranquillitate laetantur, fides in eis catholica maiori continue robore convalescit, servatur inibi iustitia, et audacia cunctis ibidem interdicitur. Vehementi autem dolore turbamur, si quando regna ipsa, quod absit, procurante humani generis inimico, scinduntur discordiis, circa fidei cultum remisso devotionis ardore tepescunt, iustitiam negligunt, et in se ipsis permittunt illicita perpetrari. Unde multa sollicitudine magnoque studio procurare nos convenit, ut christianorum regna, quae in statu sunt prospero, incommutabiliter in illo regantur, et quae periculoso ruere dignoscuntur, reformatione laudabili reparentur. Sane quum carissimus in Christo filius noster . . . Portugalliae rex illustris a pueritia sua, clarae memoriae patre suo viam universa carnis ingresso, regni Portugalliae gubernatione suscepta, ecclesias et monasteria existentia in eodem, pravus usus consilio, in gravem Dei offendam et conculcationem ecclesiasticae libertatis, multimodis exactionibus et oppressionibus per se, suosque immaniter affixisset, et ab aliis pro ipsis lito libere permisisset affligi; tandem quibusdam ecclesiarum praelatis eiusdem regni apud Romanos Pontifices praedecessores nostros querelas

de praemissa fraude appareat saltem per alias probables coniecturas, ut, quia dictae renunciationis tempore is, qui praebendam vel dignitatem pinguiorem habebat, infirmitate gravi detinebatur, vel aliquid aliud imminebat, propter quod illius praebenda seu dignitas vacare in proximo probabiliter credebatur, nullum tibi volumus obstaculum interponi, quo minus, praebenda vel dignitate praedita sic fraudulenter renunciata omissa, possis dictam pinguiorem, quum eam vel aliam si prius ipsam vacare contigerit, auctoritate praefata libere petere veluti tibi debitis, et haberes. Ceterum si praedicto renuncianti huiusmodi praebenda vel dignitas pinguior forsitan conferatur, eo ipso dicta fraus intelligatur esse probata, et idem renuncians habita omnino caret et ambita.

TITULUS VIII.
DE SUPPLENDIA NEGLIGENTIA
PRAELATORUM.

CAP. I.

Iurisdictio suffraganei excommunicati ad metropolitanum non devolvitur. Ioann. Andr.

Innocentius IV.^a

Romana ecclesia (*Et infra:*) Edictum vero per Remensem provinciam publicatum, ut a subditis episcoporum ipsius provinciae pro audiendis et terminandis eorum causis libere ad Remensem curiam accedatur, penitus revocamus, quia, etiamsi¹ tenerentur iidem episcopi pro suis culpis vinculo excommunicationis adstricti, non tamen ex culpis ipsis, quum id non inveniatur a iure concessum, ad Remensem archiepiscopum iurisdictio devolveretur corum. Sed alia forte pro illis^b poena ipsis canonica^c posset^d infligi.

CAP. II.

Si ille, qui praest, est negligens et remissus, debet superior illi dare idoneum coadiutorem. H. d. Ioann. Andr.

Idem Baronibus et Comitibus^{1*} regni
Portugalliae.^a

Grandi non immerito^b (*Et infra:*) Mandamus, quatenus

multiplices super his deponentibus contra eum, felicis recordationis Gregorius Papa praedecessor noster post huiusmodi querelas et admonitiones frequentes regi propter hoc factas eidem, ac expectationes diutinas, nec non et interdicti ac excommunicationis sententias ob ipsius contumaciam in eum, et praeſatum regnum auctoritate apostolica promulgatas, diuque observatas ibidem super certis praedictas libertatis articulis, et quibusdam aliis ab eo et suis imposteroū obseruantis, et satisfactione impendenda monasteriis et Ecclesiis de dannis ac iniuriis per ipsum et suos irrogatis eidem, ac ipsum defensione duxit salubriter providendum, certis executorialibus, qui eum ad hoc ecclesiastica censura compellente, deputatis. Sed idem, receptis apostolicarum provisionum literis, licet promiserit per suas patentes literas, quod articulos contentos in earumdem provisionum literis et observaret et faceret a suis subditis observari; postmodum tamen non solum praeſatis monasteriis et ecclesiis de praemissis damnis et iniuriis satisfacere, vel ea defensare neglexit; sed etiam, ut accepimus, ecclesias et monasteria ipsa per se, suosque portarios et meyrinos collectis, procurationibus ac exactionibus indebitis intolerabiliter aggravavit et aggravat incessanter, ac circa malefactorum regni eiusdem insolentiam reprehendam sic negligens inventur, quod in eodem regno bona tam ecclesiastica, quam mundana per raptiores, praedones, invasores, incendiarios, publicos sacrilegos et detestabiles homicidas abbatum videlicet, priorum et aliorum religiosorum et clericorum sacerularium, ac laicorum etiam occisores, depere propter saecularis defectum iustitiae dignoscuntur. Unde quia sic in eodem regno a quibuslibet suis subditis impune delinquitur, barones, aliqui ipsius regni nobiles et ignobiles, sumpto ex hoc delinquendi ausu, matrimonia contrahere in gradu prohibito, bona ecclesiastica rapere, ac alia quam plura mala olim a bonae memoriae Joanne Sabinen. episcopo tunc in partibus illis Apostolicae Sedis legato, sub anathematis intermissione prohibita committere non verentur, et tam ipsi, quam plures alii de regno praeſato diversarum excommunicationum

Tit. VII. Cap. I. 1) ipsam: C.

Tit. VIII. Cap. I. 1) etiam et si: ABG; si etiam: Iabcd.

Cap. II. 1) communitatibus: BDF orig.; comitatibus: Ia.

dilectum filium nobilem² virum, comitem^c Boloniensem³, praefati regis Portugalliae^d fratrem, de^e devotione, probitate ac circumspectione multipliciter commendatum, qui eidem regi, si absque legitimo decederet filio, iure regni succederet, quique examinatae^e dilectionis affectu, quo vos et praedictum regnum prosequitur, magnanimitate ac potentia sibi plurimum suffragantibus, regnum ipsum matutius^f reformaturus firma credulitate speratur, praesertim quum ad curam et administrationem generalem et liberam regni eiusdem, tam^g pro^g saepe dicti regis quam ipsius regni utilitate, si provide attendatur, ac ad defensionem ecclesiarum, monasteriorum aliorumque piorum locorum regni praefati, et personarum ecclesiasticarum tam religiosarum quam saecularium, nec non viduarum, orphanorum et ceterorum ibidem degentium, ac deperditorum inibi recuperationem^h salubriter, utⁱ in Domino confidimus, sit assumptus: quum ad vos accesserit, (fidelitate, homagio, iuramento seu pacto, si aliquibus forte praefato regi vel cuicunque alii personae tenemini^j, aut etiam ipsius regis prohibitione, dummodo personam eius et vitam, ac legitimis sui fili, si aliquem ipsum habere contigerit, fideliter conservetis debitum^k eis exhibentes honorem, nequaquam obstantibus,) in civitatibus, castris, villis et munitionibus regni praedicti cum omnibus suis recipere, ac eius dispositioni, ordinationi et mandatis universaliter singuli et singulariter universi per omnia et in omnibus intendere^l absque difficultate qualibet procuretis, impendentes sibi contra quoslibet repugnantes ac etiam violentos consilium, auxilium et favorem, de redditibus, proventibus omnibusque praefati^l regni iuribus sine diminutione aliqua plenarie respondendo, ut de illis dicto regi, secundum quod suam decet excellentiem, sibi^m ac suis et praefati regni necessitatibus pro temporeⁿ ac negotiorum emergentium qualitate valeat prouidere. Alioquin venerabilibus fratribus nostris^o Bracharensi archiepiscopo^p et episcopo Columbriensi damus nostris literis in praecepsit^q, ut vos ad id monitione praemissa^r per centuram ecclesiasticam appellatione remota compellant. Per hoc autem non intendimus memorato regi vel ipsius legitimo filio, si quem habuerit^s, praedictum regnum admere; sed potius sibi et eidem regno destructioni exposito, ac vobis

innocui laqueis per devia desperationis errantes in contemptum clavium divinis se officiis irreverenter ingerunt, et ecclesiasticis sacramentis, ac in subversionem catholicae fidei plures eorum de ipsius articulis auctoritates tam novi, quam veteris testamenti temere, non sine fermento pravitatis haereticæ, in suarum et aliorum animarum periculum exponendo, eo dissimulante, non metuant disputare: et nonnulli de regno ipso ecclesiarum et monasteriorum patroni, ac alii asserentes se patronos, quum non sint, locorum ipsorum et ab eis illegitime geniti, in bonis dictarum ecclesiarum et eorundem monasteriorum crudeliter debacchantes, ecclesias ipsas et monasteria eadem ad tantam inopiam redegerunt, quod eis nequeuntibus proprios sustentare ministros, quin imo aliquibus ex ipsis servitorum solatio destituti, et aliorum claustris, refectoriis, ceterisque officinis, equorum stabulis et postribus quarumlibet personarum vilium deputatis, divini nominis, et religionis cultus exinde penitus est sublatus bonis illorum omnibus in direptionem expositis et in praedam. Ceterum castra, villas, possessiones et alia iura regalia, idem rex propter ipsius desidiam, suique cordis imbecillitatem depere permittens, ac passim et illicite malignorum acquiescens consiliis, alienans tam ecclesiasticarum, quam saecularium personarum nobilium et ignobilium occisiones nefarias, dum religioni non parcitur, nec sexui, vel aetati, rapinas, incestus, rapibusque monialium et saecularium mulierum, rusticorum ac negotiatorum tormenta gravia, quae ipsis a nonnullis regni praefati pro extorquentia ab ipsis pecunia infliguntur; ecclesiarum et cimenteriorum violationes et incendia, fractiones trevuarum et alia enormia, quae a sibi subiectis libere committuntur, scienter tolerat, quin potius tot, tantisque malis, dum ea praeterit impunita, consentire videtur, et pandit aditum ad peiora. Terras insuper et alia christianorum bona in confinio Saracenorum posita non defendens, ea infidelibus devastanda seu etiam occupanda ex animi pusillanimitate relinquit. Et licet a supradictis praelatis, ut ad corrigenda praemissa, pluraque alia nefanda, quorum seriosa narratio fastidium generaret, ardenter, ut tenetur, assureret, monitus fuerit diligenter,

ipsius in vita ipsius^{10*} regis per sollicitudinem et providentiam comitis consulere supra dicti.

CAP. III.

Episcopo a paganis vel a schismaticis capto, non archiepiscopus, sed capitulum administrat, nisi Papa, quam cito fieri poterit, super hoc per capitulum consulendus, aliter ordinaret. Ioann. Andr.

Bonifacius VIII.

Si episcopus a paganis aut schismaticis capiatur, non archiepiscopus, sed capitulum, ac si sedes per mortem vacaret illius, in spiritualibus et temporalibus ministrare debebit, donec eum libertati restitui, vel per sedem apostolicam, (cuius interest ecclesiarum providere necessitatibus,) super hoc per ipsum capitulum quam cito commode poterit consulendam, aliud contigerit ordinari.

CAP. IV.

Ecclesia cathedrali vacanto solus Papa visitatorem deputat, nisi archiepiscopus propter negligentiam vel dolosam capituli administrationem cum causae cognitione deputaret. Hoc dicit dominicus. — §. 1. Visitator ecclesiae vacanti, ab inferiore a Papa deputatus, temporalia et spiritualia administrat, excepta beneficiorum collatione ad episcopum pertinente. H. d. dominicus.

I dem.

Ecclesiae cathedrali vacanti visitator ab alio quam a Romano pontifice deputari non potest, nisi forte capitulum in spiritualibus et temporalibus negligenter aut perperam administret. Tunc enim archiepiscopus ob negligentiam vel malitiam capituli, eo vocato, causaeque super hoc cognitione praemissa, visitatorem seu administratorem eidem ecclesiae licite poterit deputare. §. 1. Huiusmodi quoque visitator, quamquam spiritualium et temporalium administrationem legitimam censeatur habere, beneficia tamen, quae ad collationem pertinent episcopi, conferre non potest, si ab alio quam a Romano pontifice fuerit deputatus.

idem tamen, eorum monitionibus obauditis, id efficere non curavit; propter quod nos episcoporum, abbatum, priorum et aliorum tam religiosorum, quam saecularium regni eiusdem conquestionibus et clamoris insinuationibus excitati, regem ipsum per nostras literas, ut praemissa corrigeret rogandum duximus attente, et hortandum venerabilius fratribus nostris Colimbrien, ac Portugallen. episopis; ac priori praedicto Colimbrien, nihilominus per alias literas injungentes, ut eum ad hoc ex parte nostra monentes attente, ac efficaciter inducentes, qualiter super hoc faciendum duceret, et de ipsorum cura eum in hac parte processu nos in concilio certificare curarent. Quum igitur per dictos Colimbrien. et Portugallen. eiusdem conciliis tempore apud Sedem Apostolicam constitutos, ac ipsorum et dicti prioris literas, quod praefatum regem super his diligenter monuerint, et tam per eosdem, quam per alios siede dignos, nec non multorum virorum ecclesiasticorum, communiatum, baronum, militum, ac etiam nobilium dominorum literas, quod praemissa nullatenus emendantur, sed potius de die in diem graviora propter eius desidians et negligentiam praesumuntur, quodque in subversionem regni praefati vassalli eiusdem regis, congregata multitudine armatorum, castra ipsius noviter expugnare omniaque occurrentia invadere, devastare, praedari, et alia mala, eo haec ex tempore nimio tolerante committere, divino timore posthabito, non formidant, nobis satis liquido innotescat: Cupientes regnum ipsum tot tribulationum adversitate depressum, maxime quum sit Romanae Ecclesiae censuale, alicuius prudentis et providi diligentia et industria relevari, universitatem vestram de fratum nostrorum consilio monemus, rogamus et hortamur attente per apostolica vobis scripta districte praecipiendo mandantes in remissionem vestrorum peccaminum iniungendo, quatenus c) N. vicecomitem: If; vicecomitem: Id (vir.: deest) d) Port.: deest: orig. e) ex innatae: ib. f) mat.: deest: If orig. g) pro: deest: If h) ut: deest: Iad^g orig. i) teneamini: If k) deb.: deest: ib. l) saepe sati: Iad^g orig. m) et sibi: Iad^g orig. n) temporum: Iad^g orig. o) venerabili fratri nostro: If p) modo praemissio (?) orig.

² Tit. VIII. Cap. II. 2) nob. vir.: deest: Agf; 3) Bononiens.: AdGf; Balon.: F; Belefmonens.: E; Bolom.: Ia 4) de: deest: AGle 5) non: minus: Codd. coll. Iad orig. 6) recuperatione: ABCDIE 7) attendere:

ACDFG 8) mandatis: FGf; praece. vel in mandat.: D; tit. praecepsit: A; in praeceptum: C 9) habuit: Clf 10) eiusdem: Codd. coll. Iad^g orig.

T I T U L U S IX.

DE TEMPORIBUS ORDINATIONUM ET
QUALITATE ORDINANDORUM^{1*}.

CAP. I.

Episcopus Itiae ultramontanum non ordinet, nisi de speciali licentia Papac, vel per patentes literas episcopi sui, continentes instant causam, quare nolit vel non possit illum ordinare. Si secus factum fuerit, ordinans punietur poena condigna, et ordinatus manebit suspensus ita, quod etiam a poenitentiariis Papac sine ipsis speciali licentia absolvit non poterit. Ioann. Andr.

Clemens IV.^a

Saepe contingit, quod nonnulli clerci, vinculo excommunicationis adstricti, aut apostatae, seu irregularares, vel alias ordinum sacrorum susceptione indigni, suam patriam, in qua de his habetur notitia, fugientes, se in remotis partibus faciunt ad huiusmodi ordines promoveri. Nos igitur, volentes animarum ipsorum periculis obviare, statuimus, ut nullus episcoporum Itiae de cetero aliquem ultramontanum clericum ordinare praesumat, nisi a nobis speciale licentiam habeat, vel ab episcopo, de cuius dioecesi traxit originem ordinandus, vel in cuius dioecesi beneficiatus existit, per eius patentes literas, causam rationabilem continent, quare ipsum nolit aut nequeat ordinare. Eos vero, quos contra praemissa contigerit ordinari, manere volumus absque spe dispensationis super hoc a sede apostolica obtinendae suspensos, ac ordinantes poenitentiarii¹ condigna puniri, omnibus nostris poenitentiariis inhibentes districte, ne absque licentia nostra speciali cum taliter ordinatis dispensent, vel suas eis tradant literas, per quas cum ipsis debeat dispensari.

CAP. II.

Qui scienter ordinaverint clericum alienum, per annum a collectione ordinum sunt suspensi, et postquam suspensio fuerit manifesta, poterunt subditi sine ipsis licentia a vicinis episcopis ordinari. Ioann. Andr.

Gregorius X. in generali concilio Lugdunensi.

Eos, qui clercos parochiae alienae absque superioris ordinandorum licentia scienter, seu affectata ignorantia vel quoconque alio figura quaevis praesumpserint ordinare, per annum a collatione ordinum decernimus esse suspensos, his, quae iura statuant contra taliter ordinatos, in suo robore duraturi. Clerici quoque parochiae taliter suspensorum, postquam eorum suspensio fuerit manifesta, absque ipsis licentia interim recipiendi ordines ab aliis vicinis episcopis, alias tamen canonice, liberam concedimus facultatem.

CAP. III.

Episcopus originis, domicili, vel ecclesiastici beneficii commendatitatis ad ordines dabo potest, inferiores praefati non, nisi ex privilegio; nec officiales episcoporum; sed ilii, qui habent administrationem spiritualium, illas bene concedunt. — §. 1. Possunt episcopi ordinare priores prioratum non exemptorum, et ipsis socios, quamdiu morantur in illis, licet inde non fuerint oriundi. Ioann. Andr.

Bonifacius VIII.

Quum nullus clericum parochiae alienae praeter su-

Tit. IX. Cap. I. a) Est Clement. IV. Extravag. Saepe accidisse, quae exstat: HcKL — Saepe accidisse perceperimus, quod nonnulli clerci in suis partibus vinculo excommunicationis astrieti, apostatae aut irregularares seu alii susceptione sacrorum ordinum indigni suam patriam in qua ipsorum habetur notitia fugientes ad partes remotas se transferunt ut se faciant ad huiusmodi ordines promoveri. Et quidam episcopi iniusta moti misericordia supra tales aliqui¹ vero, quod est auditu horribile, et facto² profanum ratione quaestus aut emolumenti damnabilis, quod exinde consequuntur, illos passim et indifferenter in animarum suarum periculum et scandalum plurimorum ordinare praesumunt, quod de cetero fieri prohibemus, statuentes, ut nullus episcoporum Itiae³ clericum de partibus ultramontanis⁴ ordinare praesumat, nisi a nobis speciale licentiam habeat, vel ab episcopo de cuius

perioris ipsius licentiam debeat ordinare: superior intelligitur in hoc casu episcopus, de cuius dioecesi est is, qui ad ordines promoveri desiderat, oriundus, seu in cuius dioecesi beneficium obtinet ecclesiasticum, seu habet, (licet alibi natus fuerit,) domicilium in eadem. Inferiores quoque prelati, religiosi vel alii, nisi eis, quod suos clericos aut subditos possint a quo voluerint episcopo facere ordinari, a sede apostolica specialiter sit indultum, vel officialis episcopi, quem ad hoc se ipsis officium non extendat, huiusmodi nequeunt licentiam impartiri. Episcopo autem in remotis agenti, ipsis in spiritualibus vicarius generalis, vel, sede vacante, capitulum, seu is, ad quem tunc temporis administratio spiritualium noscitur pertinere, dare possunt licentiam ordinandi. §. 1. Religiosi vero, a suis superioribus in non exemptis prioratibus deputati, priores et eorum socii possunt a locorum dioecesanis, quamdiu morantur in ipsis prioratibus, ordinari liceat, licet non sint de eorum¹ dioecesibus oriundi.

CAP. IV.

Episcopus seu alius inferior primam tonsuram infanti non confert, nisi religionem intret, nec homini illiterato, nec homini alterius dioecesis absque sui praelati licentia; nec etiam coniugato, nisi religionem intret, aut ad sacros ordines promoveri legitime; alias contra faciens punitur, ut hic. II. d. Zenz.

Idem.

Nullus episcopus vel quisvis alius infanti, nisi forte religionem intraret, seu illiterato, sed nec absque sui superioris licentia homini dioecesis alienae, clericalem praesumunt conferre tonsuram, nec etiam coniugato, nisi volenti religionem intrare aut ad sacros ordines promoveri, prout est sacris canonibus diffinitum. Qui vero contra fecerit, ut in eo^{1*}, in quo peccaverit, puniatur, per unum annum a collatione clericalis tonsurae duntaxat noverit se suspensem.

TITULUS X.

DE AETATE ET QUALITATE ET ORDINE
PRAEFICIENDORUM.

CAP. UN.

Episcopus dispensat cum maiore XX. annis in dignitatibus et personatibus non curatis, si aliud non obstet. II. d. Dominicus.

Bonifacius VIII.

Permittimus, ut episcopi cum iis, qui XX. annum compleverint, quod dignitates vel personatus, quibus animarum cura non imminet, valeant obtinere, possint, si aliud non obstat^{1*} canonicum, libere dispensare.

dioecesi ordinandus huiusmodi originem traxit, vel in cuius dioecesi beneficiatus existit⁵ per cuius patentes literas causam rationabilem continentis qua re illum ordinare noluerit vel non valeat⁶ requisitus. Ordinatos autem contra huiusmodi prohibitionem⁷ nostram sine spe alicuius dispensationis obtinendae super hoc a sede ap.⁸ esse volumus, et ordinantes poena condigna puniri. Praeterea prohibemus etiam et⁹ inhibendo praecepsimus omnibus poenitentiariis nostris, ne contra huiusmodi inhibitionis et statuti nostri tenorem cum ordinatis a non suis episcopis dispensare absque conscientia nostra speciali praesumant vel tradere schedulas suis sigillis signatas per quas cum illis debeat dispensari.

Cap. II. a) c 15. C. Lugd. II. 1275.; in Comp. c. un. h. t. b) vel etiam: IIa; et: deest: IIbc.

1) alii: L 2) sacra: HcK 3) add.: ulterius: L 4) ultramarinis: HcK 5) existit: K 6) valuerit: L 7) inhibitionem: L 8) ad sedem ap.: HcK 9) etiam et: deest: Hc; proh. et: K.

Tit. IX. 1) et qual. ord.: deest: Codd. coll.

Cap. I. 1) poena: A.

Cap. III. 1) ipsorum: CDEFG.

Cap. IV. 1) in eo: deest: Codd. coll.

Tit. X. Cap. un. 1) obsistat: ABCDF.

TITULUS XI.

DE FILIIS PRESBYTERORUM ET ALIIS
ILLEGITIME NATIS.

CAP. I.

Cum illegitime natis dispensant episcopi in minoribus ordinibus et beneficio sine cura; dummodo sit tale, in quo alias dispensare possint. In aliis dispensatio Papae requirunt. Ioann. Andr. — §. 1. Si dispensatum fuerit cum aliquo, quod non obstante ullo defectu possit ad eutratum beneficium promoveri, praetextu illius dispensationis non poterit duo beneficia insinu obtinere. Ioann. Andr.

Bonifacius VIII.

Is¹, qui defectum patitur natalium, ex dispensatione episcopi licite potest, si ei aliud canonicum non obsistat, ad ordines promoveri minores, et obtinere beneficium, cui cura non imminet animarum; dummodo sit tale, super quo per ipsum episcopum valeat dispensari. Ad ordines quoque maiores², vel beneficia curam³ animarum habentia, super quibus nequit episcopus dispensare, sine dispensatione sedis apostolicae promoveri non potest. §. 1. Ille vero, cum quo per sedem dispensatur eandem, ut, praemissio non obstante defectu, valeat ad beneficium, etiam curam animarum habeat, promoveri, nequit praetextu dispensationis huiusmodi, (quam exorbitantem a iure oportet veluti odiosam restringi), nisi unicum beneficium obtinere.

CAP. II.

Si ille, cum quo super defectu originis in curato beneficio fuerit dispensatum, eo taceo, super pluralitate dispensationem obtineat: non valet dispensatio. Ioann. Andr.

Idem.

Si is, cum quo fuit per sedem apostolicam dispensatum, ut, non obstante defectu natalium, quem patitur, ad omnes ordines promoveri valeat, et obtinere beneficium, etiam curam habeat animarum, dispensationem aliam, tacito de praedicto defectu, postmodum obtineat a sede praefata, ut duo aut plura beneficia similem curam habentia possit recipere, si ei alias canonice conferantur, et ea simul liceat retinere: talis dispensatio, quum non sit verisimile, sedem ipsam cum illo, praedictum paciente defectum, voluisse, si hoc fuisset expressum, eidem in pluralitate beneficiorum huiusmodi dispensare, veluti per subreptionem obtenta nullius penitus est momenti.

TITULUS XII.

DE BIGAMIS.

CAP. UX.

Bigamus nudatus est omni privilegio clericali, et adstrictus saeculari foro. Nec valet consuetudo in contrarium, et prolibetur ei sub anathemate, ne tonsuram deferat. Ioann. Andr.

Gregorius X. in concilio generali Lugdunensi.

Altercationis antiquae dubium praesentis declarationis oraculo incidentes, bigamos omni privilegio clericali declaramus esse nudatos, et coercioni¹ fori saecularis additos², consuetudine contraria non obstante. Ipsis quoque sub anathemate prohibemus deferre tonsuram vel habitum clericalem.

Tit. XII. Cap. I. a) c. 16. Conc. Lugd. II. 1274. — in Comp. c. 1. h. t.

Tit. XIII. Cap. I. a) cf. adn. ad c. 1. de suppl. negl. (1, 8); — in Compil. c. un. h. t. b) obstringat: *Ie*; astringat: *If*.

Tit. XIV. Cap. I. a) In Comp. c. 1. h. t. Praecepta in hac decretali contenta repetivit Bonifacius VIII. in bulla sua,

Successor officialis excommunicati non est, nisi in crimen dannato communicet, illa autem, quae exercet: illo excommunicato manente non valent, si iurisdictione solum ab eo recepta hoc facit. Ioann. Andr.

Innocentius IV.^a

Romana ecclesia (*Et infra:*) Quum Remensis archiepiscopos in officiale alicuius suffraganei sui excommunicationis sententiam ex aliqua rationabili causa profert, illos, qui vices ipsius gerunt, propter hoc excommunicationis vinculo non adstringit^b, quum non communicent ob id officiali eidem in crimen, qui ecclesiasticae censurae districione pro eo, quod suum exercent officium, non arctantur. Ea tamen, quae ipsi gerendo huiusmodi vices agunt, eo^c taliter^d excommunicato manente, si iurisdictionem tantum recipient ab eodem, non possunt obtinere vigorem.

CAP. II.

Ex generali commissione non potest officialis inquirere, corrigerre, deponere, et punire subditorum excessus. Ioann. Andr.

Bonifacius VIII.

Licet in officiale episcopi per commissione officii, generaliter sibi factam, causarum cognitione transferatur, potestatem tamen inquirendi, corrigendi aut puniendi aliquorum excessus, seu aliquos a suis beneficiis, officiis^e vel administrationibus amovendi, transferri nolumus in eundem, nisi sibi specialiter haec committantur^f.

CAP. III.

Ex generali commissione officialis beneficia conferre non potest. Ioann. Andr.

Idem.

Quum in generali concessione nequaquam illa veniant, quae non esset quis verisimiliter in specie concessurus, nec regulariter donare valeat is, cui bonorum administratio etiam libera est concessa: officialis aut vicarius generalis episcopi beneficia conferre non possunt, nisi beneficiorum collatio ipsis specialiter sit commissa.

TITULUS XIV.

DE OFFICIO ET POTESTATE IUDICIS
DELEGATI.

CAP. I.

Conservator a manifestis defendit infirmis, et iudiciale indaginem non exercet.

Innocentius IV.^{1a}

Statuimus, ut conservatores, quos plerumque concedimus, a manifestis iniuriis et violentiis defendere possint quos cis committimus defendendos. Nec ad alia, quae iudiciale indaginem exigunt, suam possint^b extendere potestatem.

CAP. II.

In coactionibus et poenis pontificali dignitatibus defertur.

Alexander IV.^a

Quia pontificali dignitate praeditis ob reverentiam sacri officii, quod exercent, plurimum^b deferriri convenit, et eos plus aliis honorari decet, ut^c, quum a iudicibus vel conservatoribus a sede apostolica deputatis contra eos ad coactiones^d aliquas sive poenas^e fuerit procedendum, gradus

*eisdem verbis incipiente dat. VI. Id. April. A. I. (1295.), quam Potthast no. 24060. immerito eandem ac nostram esse censem. — In Bulla Innoc. IV. Ad exped. no. 3. b) valeant: *Iabcd*.*

Cap. II. a) *Haec decretalis exstat in Codd.: HcLM* b) plerumque: *HcLM* c) utique ut: *ib.*; itaque ut (quum: *deest*): *P* d) correptiones: *P*; correctiones: *M* e) poenitentias: *Hc*

Tit. XI. Cap. I. 1) Is cum quo est per episcopum dispensatum, ut non obstante defectu quem patitur natalium possit ad ordin... animarum licite promovere ad illa si ei aliud canonicum non obstat: *AC*. 2) add.: dignitatis aut personatis: *Ab*. 3) eur... hab.: *deest: ABCDE*.

Tit. XII. Cap. un. 1) coercioni: *ABCDE* 2) additos: *ABCDEFGHbc*.

Tit. XIII. Cap. I. 1) illo: *Iabcd* 2) tamen: *CG*; totaliter: *EF*.

Cap. II. 1) off.: *deest: Codd. coll.* 2) committatur: *Ad*.

Tit. XIV. Cap. I. 1) add.: in generali conc. Lugdun.: *ABC*.

et modestia in huiusmodi processu servetur ita, quod, eis quadam condigna reverentia supportatis, ingressus primo^f ipsis ecclesiae vel sacerdotale interdicatur ministerium, ac deinde¹ ab officio suspendantur², et subsequenter aggravetur^g censura ecclesiastica contra eos; nisi forte aliter fieri suaserit nimia contumaciae protervitas sive culpa^h.

CAP. III.

Delegato procedente cum duobus subdelegatis non in totum, ad Papam, non ad condelegatos, appellari debet. H. d. Ioann. Andr.

Bonifacius VIII.

Si duo ex tribus, a sede apostolica delegatis, duobus aliis non in totum subdelegaverint vices suas, ipsique subdelegati cum delegato tertio in causa processerint delegata, si appellatur^{1*} ab ipsis, non ad condelegatos, sed ad primum delegantem tantummodo appellari debebit.

CAP. IV.

Tres casus ponit, in quibus suspicionis causa coram arbitris non tractatur. Primus, quum recusatur unus ex delegatis, datis cum clausula: „Quod si non omnes.“ Secundus, quum recusatur delegatus episcopi. Tertius, quum recusatur officialis. Ioann. Andr.

Idem.

Si contra unum ex duobus iudicibus, cum illa clausula: „quod si ambo interesse non possunt, alter eorum in causa procedat,“ a sede apostolica delegatis, suspicionis causa legitima proponatur: causa ipsa suspicionis coram non recusato coniudice, ad quem ex vi praedictae clausulae debet ipsius cause cognitio pertinere, probari et ab eo expediri debebit. Ubi vero non est dicta clausula in rescripto, debet super hoc ad arbitrios recursus haber. Quum autem ipse^{1*} delegatus episcopi recusatur, recusationis causa coram episcopo est probanda. Idem est, si officialis recusetur eiusdem, licet ad ipsum ab eodem officiali nequeat appellari.

CAP. V.

Distinguit tria tempora ad sciendum, an index suspectus committitere possit; quia aut non est proposita recusatio: et tunc in totum per eum facta commissio tenet; aut est proposita, sed nondum pronunciatum super ea; et tunc volente recusatore committere potest, alias non; aut iam pronunciatum est, illum esse suspectum; et tunc, etiam volente recusatore, committere nequit. Ioann. Andr.

Idem.

Iudex ab apostolica sede datus, quamvis legitimate recusari valeat ut suspectus, potest licite vices suas committere, antequam recusatio contra ipsum proponatur. Et si in totum commiserit, recusari ulterius, aut facta per eum commissio impugnari nequibit; quod posset, si sibi de iurisdictione aliquid reservasset. Post recusationem quoque propositam committere, nisi de recusatoris procedat assensu, non potest; sed eo volente hoc potest, etiamsi iam recusatio eadem sit probata, dummodo pronunciatum non fuerit super ea. Extunc enim, quum omnino iudex esse desierit, nulla etiam cum illius assensu potest fieri commissio per eundem.

CAP. VI.

Delegatus subdelegans, etiam in totum, re integra causam reassumere poterit. H. d. Ioann. Andr.

Idem.

Quamvis alicui vices tuas in causa tibi a sede apostolica delegata in totum commisisse noscaris: si tamen, antequam ille iurisdictione usus fuerit, commissio huiusmodi per te revocetur ab ipso, vel eum rebus eximi contingat humanis, causam ipsam resumere poteris, quum iurisdictione, ex quo ipsa usus non extitit, non censemur in eum efficaciter transivisse.

CAP. VII.

Si delegatus subdelegavit; „quoties abesseyt,“ vel „donec revocaret,“ et mortuus sit re non integra, subdelegatus procedit. Et semper de subdelegato ad delegatum, qui sibi aliquid iurisdictionis reservavit, appellari debet, etiam post sententiam. H. d. Io. Andr.

Idem.

Si delegatus, quoties eum abesse contigerit, tibi com-

miserit vices suas, poteris, eo rebus humanis exempto, quum et tunc censemur abesse, commissum tibi negotium, dum tamen illo vivente iurisdictione uti cooperis, libere diffinire. Idem poteris, quando tibi vices etiam^{1*} sub ea forma commisit: „donec eas ducere revocandas.“ Nam talis commissio, per quam censemur etiam sententiae prolatione, nisi anteas fuerit revocata, committi, nequaquam morte committentes exspirat, ex quo res integra non existit. Ad eum quoque, qui vices suas committit, donec revocet, vel qui executionem sententiae tantum, aut quicquid aliud de iurisdictione sibi reservat, non ad delegantem primum appellari debet, etiamsi post sententiam fuerit appellandum².

CAP. VIII.

Plurim delegatorum in solidum quilibet cognoscit. Et uno cognoscente alii, nisi ex causa, se non intromittunt. Et perpetuatio unius perpetuat quoad omnes. H. d. Zenz.

Idem.

Quum plures sub illa forma: „ut omnes, aut duo, vel unus eorum mandatum apostolicum exsequantur,“ aut^{1*} alia consimili judices vel executores a sede apostolica deputari contingit: ipsorum quilibet iniunctum potest libere adimplere mandatum. Porro, uno eorum negotium inchoante commissum, alii nequibunt se ulterius intromittere de eodem, nisi vel infirmitate vel alia iusta causa illum contingere impedit, aut si nollet, vel malitiose in eo procedere recusaret. Iurisdictione vero perpetuata mandatoe vivente, per unum, eo casu, quo potest, ex iudicibus delegatis perpetuata intelligitur quod omnes.